
江苏银珠集团海湃科技有限公司

土壤及地下水监测报告



张 洋

沈 鹏

陈 翔

张 洋

2021 12



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 1

江苏佰特检测科技有限公司受江苏银珠集团海拜科技有限公司委托,

于2021年10月18日～11月15日对江苏银珠集团海拜科技有限公司进行土

壤及地下水监测工作。于2021年10月18日、29日对土壤及地下水样品进行

分析检测。

1.

江苏银珠集团海拜科技有限公司位于江苏省淮安市洪泽经济开发区，厂区

东临砚临河，西邻人民北路，南侧为空地,北邻江苏金象赛瑞化工科技有限公司。

该企业建有年产50000吨氯乙烷项目，占地面积 52000m
[...]
罐产生的大小呼吸废气；生产区无组织废气主要为生产区在投料及包装

过程产生的少量废气。根据原环评内容，项目修编前无组织废气产生源

强见3.3-3。

表 3.3-3 废气产生源强表

污染物名称 污染源位置 排放量 发散面积 发散高度

乙醇
储罐区

0.279t/a
15*15m2 5m

氯化氢 0.0327

氯乙烷 成品暂存仓库 0.1t/a 10*10m2 5m

氯化氢

生产区

0.2t/a

50*60m2 5m
硫酸雾 0.12t/a

粉尘 0.35t/a

乙醇 0.6t/a

本项目整个生产系统从进料到反应、净化、入储罐，均在封闭的系

统中完成，且无有组织的废气产生，仅有原料储罐废气以及产品冷凝产

生的极少量不凝性的尾气。因此本项目废气防治的对象是无组织的废气

源。



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 34

通过对同类企业的调查可知，在不重视预防的情况下，无组织排放

的废气对环境的影响比有组织排放的废气对环境的影响大，因此，为减

少无组织废气的排放量。

项目采取的措施如下：

⑴ 采用密闭生产容器、压缩集中操作点、缩小污染区等方法减少无组

织排放；

⑵贮罐呼吸口用管路连接至水槽，用于吸收储罐挥发的废气。装置如

下图所示：

储罐

水封罐清洗水

回流

清洗水

储罐废气

图 3.3-12 储罐废气吸收系统

该系统工作原理为如上图3.3-12所示，当储罐内原料被外运使用时，

储罐内将产生负压，废气通过管道进入到喷淋系统内，喷淋系统采用水

封罐里的废水对储罐废气进行喷淋吸附，最后流入到水封罐内，一段时

间后（一个月左右），待水封罐内废液浓度增高到一定时间内，可回用

到储罐内作为原料继续使用。



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 35

由于氯化氢和乙醇为极易溶于水的物质，采取这样的措施以后，可

以削减氯化氢和乙醇气体90%以上的无组织排放量。

⑶ 加强生产管理与设备维修，及时修理或更换损坏的管道设备，减少

和防止跑、冒、滴、漏和事故性排放。

⑷ 生产厂房和罐区均设有可燃性气体检测报警系统，可以预防有机气

体超标。

项目设计的措施：

1）盐酸贮槽在进出料过程中产生的无组织弛放气，主要成份为盐酸雾。

采取的措施：

a 贮槽下部进出料；

b 贮槽内采用石蜡液封，减少盐酸雾挥发；

c 盐酸槽弛放气经一级水洗塔进行吸收；

d 盐酸槽车弛放气通过水力吸引泵，抽送一级水洗塔吸收；经水洗后，

30m 高空排放。

2）酒精贮槽弛放气主要成份为乙醇、氮气，

a 采取的措施：

b 贮槽下部进出料；

c 贮槽采取氮封措施；

d 贮槽弛放气引送水吸收酒精塔，进入尾气处理系统，

e 酒精槽车弛放气，回到酒精卸料灌，形成循环。

生产厂房和罐区均设有可燃性气体检测报警系统，可以预防有机气体



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 36

超标

2

一、废水产生及排放情况

⑴工艺废水

根据工程分析可知，技改前工艺废水主要包括以下几个方面：

①氯化氢洗涤塔排水

氯化氢洗涤塔年排水量约 1107.7t，水质成分主要为：水 1004.9t，其

他成分主要有硫酸、氯化氢、硫酸氢钠。

②硫酸氢钠干燥粉尘吸收塔废水

硫酸氢钠干燥过程中产生的粉尘采用两级水吸收处理，年废水产生量约

4262.0t，主要成分为水分 4228，其余为少量硫酸和硫酸氢钠。

③氯乙烷气体脱酸废水

氯乙烷气体脱酸，使用片碱（氢氧化钠），年产生碱液 43.8t/a，浓度

降低到一定值即作为废水排出，该废水年产生量为 43.8t，主要成分为水

40.9t，还有氯化钠 2.9t/a。

④氯化锌母液蒸发废水

氯乙烷气液分离后的液相采用蒸发的方式回收氯化锌，蒸发出的蒸汽采

用冷冻冷凝的方式收集，年冷凝液产生量为 14728.2t，其中水 14726.1t，

其余为氯化氢。

以上四股废水回用至氯化氢生产线作工业盐稀释用水，不外排。

目前氯化氢生产线未生产，①②股废水不存在，③废水在过渡期进入厂



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 37

内污水处理站处理④废水由于采用盐酸作为原料，因此该股废水中会含有

约 10%浓度的氯化氢，作为副产品外售，具体内容见过渡期工程分析。

⑵冷却水排污

项目冷却水循环量为 90万 t/a，一般冷却系统(冷却池)补充水量占循

环水量的 0.5-1.5%，本项目按 1%计算，设计浓缩倍数为 4，则每年需补充

水 9000t，其中蒸发 6750t/a，排污 2250t/a。

⑶纯水制备废水

项目纯水用量为 2093.9t/a，采用项目新建的反渗透纯水制备设备制

取，反渗透工艺浓水排放量约为用水量的 25%，则产生 700t/a 的反渗透废

水，其水质约为 COD 100mg/l，SS 300mg/l。

⑷地面冲洗水

厂区地面冲洗水根据现有 1 万吨氯乙烷实际生产情况类比，以 280t/a

计算，使用过程中损耗 40t/a,产生 240t/a 的废水，其水质约为 COD

1000mg/l，SS 800mg/l。进入厂内生化装置处理。

全厂废水污染物产生情况及排放情况见表 3.3-4。

表 3.3-4 水污染物排放状况

种类
污水量

（t/a）

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物接管量 接管浓

度限值

(mg/l)

排放方

式与去

向
浓度

(mg/l)

产生量

(t/a)

浓度

(mg/l)

接管量

(t/a)

地面冲

洗水
240

PH 6-9 -
厂内

生化

处理

装置

间歇排

放接管
COD 300 0.072

SS 450 0.108

反渗透 700 PH 6-9 -



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 38

废水 COD 100 0.07

SS 200 0.14

总计 940

COD 151.1 0.142 80 0.08 500 接入清

涧污水

处理厂

处理
SS

263.8 0.248 70 0.07 400

二、全厂废水收集系统

现有厂区排水管道按照雨污分流的原则建设，工艺废水及公辅工程排

水经过戴梦特污水处理站处理后，由管网排入洪泽清涧污水处理厂，处理

达标后最终排入淮河入海水道。厂内现有排水体制图如下：

事故废水

池

高浓废水

低浓废水

事故废水
生化处理 切换井

污水管网

图 3.3-13 厂区废水收集处理系统图

调节池

初期雨水 雨水管网

超标废水

循环冷却水

蒸汽冷凝水

臭氧氧化

三、污水处理装置介绍

集团(戴梦特)污水处理站主要是为了解决银珠集团公司的生产废水处

理问题，一期工程设计处理能力按照 1000m
3
/d 设计。废水通过厂内污水处

理站后执行清涧污水处理厂接管标准，可以接入洪泽清涧污水处理厂处理。

处理站工程建设一期工程已通过洪泽县环保局的审批、验收，本项目废水



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 39

可排入厂内污水处理站处理。根据厂内目前实际排水情况，污水处理站最

高接纳水量为 400 吨/天。

污水处理站处理工艺及实景图如下：

高浓废水 集水池 臭氧

混合废水 调节池 PH中和池 一级缺氧 一级好氧

中沉池二级缺氧二级好氧MBR 反应反洗池

达标排放 储泥池 板框压滤 污泥外运

污泥回流

图 3.3-14 废水处理工艺流程

污水处理站 排污口标志

流量计 污水处理设施自控系统



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 40

COD 在线监控系统 NH3-N 在线监控系统

3

项目产生的固废如下：

废分子筛：氯乙烷提纯过程中使用的分子筛，经过多次再生后，产生

废分子筛 3t/a 委托有资质单位安全处置.

污水处理污泥：本项目新增污水排放量 940t/a，进入污水处理系统后，

新增污泥量约 0.5t/a。

废活性炭：氯乙烷精馏尾气吸附用活性炭吸附饱和后作为危废处置，

产生量约为 6t/a。

固体废物产生及处置情况见表 2.2-7。

表 2.2-7 固体废物产生及处置情况表 （t/a）

序

号
名称

编

号

产生量

(t/a）
性状 含水率

利用方式及数量 处置方式及其量

处置方式 数量 处置方式 数量

1 废分子筛 HW41 3 固体 -

委托盐城宇

新安全处置

3

2
污水处理污

泥
HW41 0.5 糊状 60% 0.5

3 废活性炭 HW45 6 固体 - 6

注：水处理污泥由戴梦特化工有限公司委外处置。



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 41

4 监测工作

4.1 监测范围、监测对象与监测项目

4.1.1 监测范围

本次监测项目位于淮安市洪泽区经济开发区，占地面积 52000m2。本次

土壤和地下水监测范围为海拜科技厂界范围，包括生产区和办公区。

4.1.2 监测对象

根据现场踏勘可知，场地内无汇集的地表水，因此本次场地调查监测

对象为场地土壤和地下水。

4.2 监测布点程序

布点方案的确定需要基于充分的前期准备（资料调研和现场踏勘），

结合土地利用现状、历史沿革、重点风险源、重点设施及重点区域等，掌

握场地可能存在的污染区域，提出初步的布点方案；最后在现场实地踏勘

的基础上，结合地下管线布设、施工安全性等条件，对取样点位进行适当

的调整和偏移，从而确定最终的布点方案。

4.3 监测点布设

4.3.1 土壤监测点布设

依据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》中土壤监测点的布

设要求，通过搜集企业基本信息、企业内各区域和设施信息、迁移途径信

息、敏感受体信息、地块已有的环境调查与监测信息、场地踏勘和人员访

谈等资料，将本项目生产车间安划为重点区域。



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 42

土壤采样点 14个，其中柱状样点 4 个（S2、S8、S16、S17），每个土

壤采样点取 4 层土壤样品（0.2-0.5m、1-1.5m、2.5-3m、5-6m），计 16 份

土壤样品；表层样点 10个（S3、S5、S6、S7、S10、S12、S14、S15、S18、

S19），每个采样深度为 0.2-0.5m，每个点位采集 1 份土壤样品；土壤送

检样品共计 30个（柱状土样 16 个、表层土 10 个、平行样 3个、空白样 1

个）。

4.3.2 地下水监测井布设

依据《在产企业土壤及地下水自行监测技术指南》中地下水监测井的

布设要求，每个存在地下水污染隐患的重点设施周边或重点区域应布设至

少 1 个地下水监测井，结合土壤监测点位置，所以本次监测布设 5 个地下

水采样井，每个采样深度为 6m，共送检 8份地下水样品（包括 1 个地下水

平行样、一个淋洗样）及 1 个运输空白样,监测点位见图 4-1。

表 4-1监测地块采样点位信息表

点位编号 采样深度(m) 经度 纬度 备注

S2/W2 6 118.859081 33.308627 土壤+地下水

S3 0.2-0.5 118.859587 33.309083 土壤

S5 0.2-0.5 118.860704 33.309185 土壤

S6 0.2-0.5 118.86027 33.307084 土壤

S7 0.2-0.5 118.859399 33.308638 土壤

S8/W4 6 118.860216 33.308750 土壤+地下水

S10 0.2-0.5 118.860216 33.308751 土壤



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 43

S12 0.2-0.5 118.859335 33.308325 土壤

S14 0.2-0.5 118.860914 33.309080 土壤

S15 0.2-0.5 118.860898 33.308102 土壤

S16/W7 6 118.860548 33.309026 土壤+地下水

S17/W8 6 118.861236 33.808382 土壤+地下水

S18 0.2-0.5 118.860746 33.308741 土壤

S19/W9（对照） 0.2-0.5/6 118.859063 33.308361 土壤+地下水



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 44

图 4-1 场区平面图及监测点位示意图

● 检测点位



江苏银珠集团海拜科技有限公司土壤及地下水监测报告

江苏佰特检测科技有限公司 45

4.4 监测方案

本次监测共采集 26个土壤样品、5 个地下水样品（包括 1个对照

点）。

4.4.1 检测项目

根据《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（GB

36600-2018）》，在土壤监测过程中需监测其“表 1”所列项目，因

此本次土壤监测因子重点关注 pH、重金属、VOCs、SVOC 及特征污染

物。具体土壤监测因子见表 4-1。

表 4-1 土壤监测因子

污染物类别 对应分析测试项目

土壤 pH pH 值

重金属 7种 砷、镉、铬（六价）、铜、铅、汞、镍

挥发性有机物 27

种

四氯化碳、氯仿、氯甲烷、1,1-二氯乙烷、1,2-二

氯乙烷、1,1-二氯乙烯、顺-1,2-二氯乙烯、反-1,2-二

氯乙烯、二氯甲烷、1,2-二氯丙烷、1,1,1,2-四氯乙烷、

1,1,2,2-四氯乙烷、四氯乙烯、1,1,1-三氯乙烷、1,1,2-

三氯乙烷、三氯乙烯、1,2,3-三氯丙烷、氯乙烯、苯、

氯苯、1,2-二氯苯、1,4-二氯苯、乙苯、苯乙烯、甲苯、

间二甲苯+对二甲苯、邻二甲苯

半挥发性有机物、

多环芳烃，共 11 种

硝基苯、苯胺、2-氯酚、苯并（a）蒽、苯并[a]芘、